
 

 

 

Pagina  1 di 4   

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE  N.  __________ 
 
 DEL ___________ 

 

 
Proposta n.  _1087__ del __03/12/2024____     
 
STRUTTURA PROPONENTE:   DIREZIONE GENERALE 
 
 

 
OGGETTO: Cessazione dell’incarico del Direttore Sanitario 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Direttore Generale 
  
   Dott.ssa Giuliana  Campus 
 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del Sulcis  Iglesiente  
    SI [   ]                    NO [ X ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                          NO [x]     

 
 
 
 

  

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

u17000096
Font monospazio
936

u17000096
Font monospazio
03/12/2024



 

 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario 

Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione 

della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e 

della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha 

costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 

2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

VISTA   la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha    

nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 

del Sulcis Iglesiente, la Dott. Giuliana Campus; 

RICHIAMATA  la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato   

l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della 

ASL Sulcis Iglesiente;   

DATO ATTO   che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione, e che non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge 190 del 

06/11/2012;       

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 298 del 02/11/2022 con la quale si 

è provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario 

della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente; 

CONSIDERATO  che a seguito della richiesta di verifica da parte dell’Assessorato dell’Igiene e 

Sanità in merito al possesso dei requisiti dei Direttori Amministrativo e 

Sanitario, e a seguito di verifiche effettuate  presso le  Strutture Sanitarie  nelle 

quali il Direttore Sanitario, Dott. Giuseppe  Piras, ha operato - in ordine al suo  

possesso dei requisiti  previsti dalla legge – si evince che il medesimo non abbia 

svolto per almeno cinque anni qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria 

in enti o strutture sanitarie, pubbliche o private, di media o grande dimensione, 

come sancito dall’art. 3 comma 7 del D.Lgs 502/1992 (in particolare, si 

richiama certificazione del Direttore del Servizio Risorse Umane e Relazioni 



 

 

 

Pagina  3 di 4   

Sindacali dell’Azienda ARNAS G. Brotzu del 05.11.2024 prot. 

PG/2024/0021685);  

PRESO ATTO    che il mancato possesso dei requisiti previsti dalla Legge per il conferimento 

dell’incarico di Direttore Sanitario o Ammnistrativo è considerato dalla 

giurisprudenza vizio invalidante del contratto di lavoro autonomo stipulato tra 

il Professionista e l’Azienda Sanitaria; 

CONSIDERATO in ogni caso che l’art. 12 della L.R. n. 24/2020 prevede che “Il Direttore 

Generale può risolvere con proprio atto unilaterale in qualsiasi momento 

l’incarico attribuito al Direttore Amministrativo e/o al Direttore Sanitario, 

senza che a questi spetti alcun indennizzo”;  

CONSIDERATO  altresì che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del Contratto del 04/11/2022 la 

risoluzione anticipata del rapporto di lavoro con il Direttore Sanitario è prevista, 

tra le altre, “quando ricorrono gravi motivi” il Direttore Sanitario può essere 

sospeso o dichiarato decaduto dal Direttore Generale, con conseguente 

risoluzione del contratto. fiduciario tra il Direttore Generale e il Direttore 

Sanitario [……]”; 

DATO ATTO che è stata garantita al Direttore Sanitario la possibilità di fornire, a tutela della 

sua posizione, ogni elemento, rimedio ed argomentazione utili per un corretto 

inquadramento della fattispecie ma che, a tutt’oggi, il Dott. Giuseppe Piras non 

ha posto rimedio alla sua condizione, né ha fornito utili elementi e 

documentazione valida che possano attestare il possesso dei requisiti 

indispensabili previsti delle norme vigenti per ricoprire l’incarico di Direttore 

Sanitario;  

RITENUTO  che, nel caso, l’incarico debba considerarsi conferito in assenza dei requisiti di 

professionalità richiesti dalla normativa in vigore che sono presupposto 

indispensabile per la sussistenza e per la prosecuzione del rapporto fiduciario 

tra il Direttore Generale e l’attuale Direttore Sanitario;   

RITENUTO pertanto, a tutela della posizione dell’Azienda, di dover prendere atto della 

invalidità del rapporto di Direzione Sanitaria e conseguentemente dichiarare 

la decadenza del Dott. Giuseppe Piras dall’incarico di Direttore Sanitario della 

ASL n° 7 Sulcis Iglesiente, anche per revoca dell'incarico, in quanto il 

mancato possesso delle qualità professionali pregiudica la capacità di 

svolgere adeguatamente le funzioni; 

 



 

 

 

Pagina  4 di 4   

D E L I B E R A  

 

per i motivi esposti in premessa, che si richiamano integralmente quale parte integrante dell’atto,  

 

1)   la presa d’atto dell'invalidità del contratto del 04/11/2022 e la decadenza del Dott. Giuseppe 

Piras dall’incarico di Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;   

2)  comunque, la revoca dell'incarico di Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

conferito al Dott. Giuseppe Piras in data 04/11/2022 e/o la risoluzione del contratto, in quanto 

il mancato possesso dei requisiti di professionalità pregiudica irrimediabilmente la capacità 

di svolgere adeguatamente le funzioni e fa venir meno il rapporto fiduciario;  

3)    la decorrenza immediata degli effetti della presente deliberazione;   

4)   di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generale e Legali per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente e per la notifica all’interessato.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott.ssa Giuliana Campus  

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NO 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NO 

 
Si attesta che la presente deliberazione  viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                      

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
03/12/2024          18/12/2024


		2024-12-03T11:21:34+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-12-03T11:22:15+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-12-03T11:29:01+0100
	Giulietta Carta




